２０２５年 ８月１日

会員各位

化学工学会 システム情報シミュレーション部会

プラントオペレーション分科会 代表 大寳 茂樹

プラントオペレーション分科会 第１７３回研究会のお知らせ
拝啓

時下益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は分科会活動にご協力頂きまして有難うございます。

このたび、定例の研究会を下記の要領にて開催することとなりました。今回は「スマート保安」をテーマとし

ました４件の講演を行い、これらをもとに情報交換を実施したいと思います。

会員各位の活発な議論の場となりますよう、多数のご参加をお願い申し上げます。

本研究会は、会場と ZOOM による WEB での“ハイブリッド開催”となります。

      敬具

記

１．日時  ２０２５年 ８月２７日(水)  １３：００ ～ １７：００

２．場所  ①大阪科学技術センター（別紙-1 参照） ７０１号室

住所： 〒550-0004 大阪市西区靱本町 1-8-4

電話： 06-6443-5324

URL ： https://www.ostec.or.jp/access.html

②ZOOM による WEB 開催

参加方法につきましては参加者各位にメールにてお知らせいたします。

３．スケジュール

13:00 – 13:05 開会挨拶        プラントオペレーション分科会 代表 大寳 茂樹

13：05 –13：55 「連鎖アラームのオンライン検出発生抑制手法の開発」

三井化学株式会社 市原工場 技術部 計装グループ 田中 琉人 様

 (休憩：5 分）

14：00 – 14：50   「スマート保安を支える Hexagon の先進ソリューション～海外 PAS トレンド（仮題）」

Hexagon エグゼクティブ・インダストリ・コンサルタント 末定 啓介 様

(休憩：5 分）

14：55 – 15：45    「IsolationNavi®を活用したミスしないラインブロック作業」
Daigas ガスアンドパワーソリューション株式会社 基地管理部 操業管理センター 水落  高史 様

(休憩：5 分）

15：50 – 16：40    「AI が引き継ぐ現場の安全知見」

過去災害事例・ヒヤリハット・保全データを活かした KY 活動強化と安全 DX の

第一歩

SOLIZE Ureka Technology 株式会社 SpectA 事業開発部 シニアコンサルタント 塚本 翔太 様

16：40 – 17：00   総合討論

17：00 – 17：05   閉会挨拶                                 プラントオペレーション分科会 副代表 黒岡 武俊

17：30 ～    懇親会

４． 申込方法

２０２５年８月２０日（水)までに、下記 URL もしくは QR コードより申し込みください。

※参加方法（現地参加 or オンライン参加のご指定をお間違えなくご登録ください。

https://forms.gle/F8fruCPvWDWHxX7y9

アクセスできない場合は、下記担当幹事宛にメールにてお知らせください。

担当幹事 ： 株式会社日本触媒 稲垣 貴大

E-Mail ：takahiro_inagaki@shokubai.co.jp

＊開催案内につきましては ２０２５年８月２２日（金）を目途にお送り致します。

５． 懇親会

研究会終了後、研究会会場近辺北京料理 徐園にて懇親会を予定しております（19 時頃終了予定）。法人

会員または部会賛助会員（法人）（およびこれらの関係会社）以外の企業の方は、懇親会費として￥5,000 を

当日申し受けます。

以上

大阪科学技術センター

懇親会会場 北京料理 徐園(http://www.joen.co.jp/)

  大阪科学技術センターより徒歩 10 分

懇親会会場

北京料理 徐園

大阪科学技術センター

A990060
スタンプ